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IV OGOLNÓKRAJOWY KONGRES KSIĘGO­
WOŚCI I RZECZOZNAWCÓW KSIĘGOWOŚCI 

W KATOWICACH
(31 październik — 1 listopad 1937 r.)

W Polsce Niepodległej odbyły się już trzy zjazdy ogólnokrajowe 
księgowych. W dn. 31 października i 1 listopada br. odbędzie się w 
Katowicach IV Ogólnokrajowy Kongres Księgowości i Rzeczoznawców



542 ORZECZNICTW O BUCHALTERYJNO-PODATKOW E Nr. 36

Księgowości, zwołany z polecenia Rady Głównej Zrzeszeń Księgowych 
i Rzeczoznawców Księgowości przez Związek Księgowych w Polsce.

Prace Kongresu odbywać się będą w trzech komisjach—naukowej, 
zawodowej i organizacyjnej.

Obrady komisyjne będą oparte na następujących referatach:

Komisja naukowa
1. „Księgowość a kalkulacja” — referent mgr Andrzej Bieniek, do­

cent Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie;
2. „Księgowość a podatki” — referent Stanisław Skrzywan, prof. 

Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie;
3. „Tendencje podatkowe i gospodarcze w bilansie” — referent dr. 

Marcel Scheffs. dyr. Banku Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu:
4. „Kalkulacja kupiecka”—referent Adam Bildziukiemicz, prof. szkół 

handlowych w Wilnie;
5. „Zagadnienie odpisów am ortyzacyjnych” — referent mgr Jerzy 

Rakowski;
6. „Zagadnienie prawidłowości ksiąg handlowych w postępowaniu 

podatkowym”—referent adw. dr Emanuel Iserzon.

Komisja zawodowa
1. „Kształcenie i dokształcanie zawodowe”—referent prof. dr. Teo­

fil Seifert, rektor Wyższej Szkoły Handlu Zagranicznego we Lwowie;
2. „Uregulowanie stosunków prawnych w zawodzie księgowego”— 

referent poseł Jó ze f Głowacki z Poznania;
3. „Biegli sądowi w zakresie księgowości, ich rola i znaczenie” — 

referent Michał Pacoszyński, prezes Związku Księgowych w Polsce, O d­
dział w Gdyni.

Komisja O rganizacyjna
1. „Przez konsolidację do okrzępnięcia zaw odu” — referent Adam  

Knobelsdorf, wiceprezes Zarządu Głównego Związku Księgowych w Polsce;
2. „Jak pracować organizacyjnie w terenie” — referent Kazimierz 

Smaleński, sekretarz generalny Związku Księgowych w Polsce.
O brady Kongresu w Katowicach odbędą się w czasie, kiedy za­

gadnienie księgowości wysuwa się na miejsce czołowe wśród najaktual­
niejszych zagadnień społeczuych, gospodarczych i prawnych.

Ód niedawna istnieje przymus prowadzenia prawidłowej księgowo­
ści kupieckiej pod rygorem karnym (art. 280 Kodeksu Karnego 1932 r.— 
areszt do 6-iu miesięcy lub grzywna). Kupiec rejestrowy, tj. prowadzą­
cy przedsiębiorstwo zarobkowe w większym rozmiarze obowiązany jest 
prowadzić księgowość handlową według zasad prawidłowej rachunko­
wości kupieckiej (art. 54 i 4 Kodeksu Handlowego). W dniu 5 listopa­
da 1950 r. zostało ogłoszone rozporządzenie Ministra Przemysłu i Han­
dlu w porozumieniu z Ministrami Skaibu, Sprawiedliwości oraz Rolni­
ctwa i Reform Rolnych, które określa, jakie przedsiębiorstwa uważać 
należy za prowadzone w większym rozmiarze. W ten sposób została 
ustalona bardzo liczna rzesza kupców obowiązanych do prowadzenia pra­
widłowej księgowości handlowej.
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O rdynacja Podatkowa uznaje prawidłowe księgi handlowe za pod­
stawię do wymiaru podatku. Ulgi w zakresie podatku przemysłowego 
od obrotu służą kupcom prowadzącym prawidłowe księgi handlowe. 
Kodeks Handlowy przewiduje, że każda spółka akcyjna powinna co­
rocznie poddać bilans, rachunek zysków i strat tudzież sprawozdanie 
badaniu przez biegłych rewidentów (art. 376). Przepis ten jest wpraw ­
dzie dotąd martwą literą wobec braku przewidzianego w Kodeksie H an­
dlowym rozporządzenia Ministra Przem ysłu i Handlu, określającego 
kwalifikacje biegłych rewidentów, ich prawa i obowiązki. Ale liczyć się 
należy z możliwością wprowadzenia tego przepisu w życie w najbliż­
szej przyszłości.

Sąd Rejestrowy ma powierzoną sobie kontrolę przestrzegania przez 
kupców obowiązku prowadzenia ksiąg handlowych: kupiec rejestro­
wy jest obowiązany w ciągu trzech miesięcy po upływie roku obro­
towego przedstawić Sądowi Rejestrowemu inwentarz i bilans, a osoby 
prawne powinny przedstawić wymienione dokumenty w ciągu dwóch 
tygodni po zatwierdzeniu rocznego bilansu przez organ do tego powo­
łany (§ 65 rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z d. 1 lipca 1934. 
wydane.go w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu. Ministrem 
Skarbu, Ministrem Komunikacji oraz Ministrem Poczt i Telegrafów o re­
jestrze handlowym).

Ten stan prawny łącznie ze wzrostem kultury kupieckiej sprawiły, 
że, jak rzekliśmy, zagadnienie księgowości wysunęło się na czołowe 
miejsce. Równolegle z tym wzrosło znakomicie znaczenie księgowego w 
przedsiębiorstwie i świadomość księgowych, że pełnią w przedsiębior­
stwie jedną z najpoważniejszych i najbardziej odpowiedzialnych fun­
kcyj. Stąd dążenie księgowych do inwrmowania zawodu.

W latach 1929 i 1951 zjazdy księgowych wysuwały szereg postu­
latów w sprawie uregulowania stosunków panujących w zawodzie. W 
dniu 9 lutego 1937 roku poseł Józef Głowacki złożył do laski marszał­
kowskiej „Projekt ustawy o księgowych przysięgłych i ich asystentach”. 
Projekt ten spotkał się z ujemną opinią Związku Izb Przemysłowo-Han­
dlowych.

Związek wyraził opinię, że wprowadzenie w życie art. 376 K. H. 
nakładającego na spółki akcyjne obowiązek corocznego poddawania ich 
rachunkowości badaniu przez biegłych rewidentów, w momencie bu­
dzącej się koniunktury byłoby ryzykow nym  wyrowadzeniem nowych 
obciążeń dla życia gospodarczego. D alej Związek Izb Przemysłowo-Han­
dlowych stwierdził, że dotychczasow y stan organizacyjny zarówno księ­
gowych w ogóle jak i rzeczoznawców księgowości całkowicie zaspakaja 
w obecnych warunkach potrzeby życia gospodarczego i że projekt nie 
liczy się z realnymi warunkami. Projekt, zdaniem Związku, stawia wo­
bec kandydatów niesłychanie wysokie wymogi pod względem kwalifi- 
kacyj fachowych.

W łonie księgowych zaznaczyły się dw a kieiunki w kwestii ure­
gulowania zawodu księgowego: jeden, pokrywający się w ogólnym za­
rysie z opinią Związku Izb Przemysłowo-Handlowych, i drugi — zdąża­
jący do ujęcia sprawy kwalifikacyj zawodowych księgowych w pewne 
normy, gwarantujące należyty poziom tych kwalifikacyj.
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W tych warunkach doniosłość prac IV  Ogólnokrajowego Kongresu w  
Katowicach powinna być powszechnie zrozumiana.

Wyrazem tego jest fakt, protektorat nad Kongresem objęli p. Wice­
premier i Minister Skarbu inż. E. Kwiatkowski oraz specjalny Komitet 
Honorowy pod przewodnictwem Wojewody Śląskiego dr-a Michała Gra­
żyńskiego.

Kongres jest zwołany pod hasłem „naprawy gospodarczej”, a wybór 
Katowic, stolicy najbardziej uprzemysłowionej części Rzplitej, nabiera 
właściwego znaczenia.

Ministerstwo Komunikacji udzieliło uczestnikom Kongresu 5096 zniż­
ki kolejowej *).

*) Szczegółowych inform acyj udziela Zw iązek Księgowych w Polsce, W arsza­
w a, ulica Złota 6, tel. 2.66.00.

JERZY W ITKOW SKI 
rzeczoznaw ca księgowości, zaprzysiężony 

p rzy  Izbie Przem ysłow o - H andlow ej 
w W arszawie

SYSTEM KSIĘGOWOŚCI PRZEDSIĘBIORSTW 
POSIADAJĄCYCH ODDZIAŁY SPRZEDAŻY

Czynności oddziałów można księgować w księgach zasadniczych 
centrali lub też prowadzić odrębną księgowość zasadniczą dla każdego 
oddziału.

I. Księgowość oddziałów prowadzona przez centralę w jej księgach.

W tym przypadku należy w księdze głównej centrali zaprowadzić 
dla czynności oddziałów (każdego zosobna) odnośne rachunki, któreby 
odzwierciadlały jasno i szczegółowo czynności każdego oddziału. Wo­
bec tego należy w zależności od rodzaju i rozmiaru przedsiębiorstwa, 
w księdze głównej centrali, oprócz rachunków dotyczących czynności 
centrali, prowadzić oddzielne rachunki czynności każdego oddziału. Nie 
należy księgować na jednych i tych samych rachunkach czynności cen­
trali i oddziałów, bo przy tym sposobie nigdy nie będzie jasne, które 
z tych czynności dotyczą centrali a które oddziałów.

Taki sposób prowadzenia rachunkowości oddziałów daje możność 
wyprowadzenia w końcu roku wyników dla oddziałów, tj. ustalenia, czy 
oddziały dały zysk czy też stratę.

Celem wyprowadzenia wyników dla przedsiębiorstwa, prowadzą­
cego oddziały, należy w księdze głównej otworzyć rachunki strat i zy ­
sków oddzielnie dla centrali i oddzielnie dla każdego oddziału i na ra­
chunki strat i zysków przenieść odnośne wyniki z poszczególnych ra­
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chunków wynikowych. Następnie należy ostateczne wyniki oddziałów 
(zysk lub stratę) przenieść na rachunek strat i zysków centrali, celem 
otrzymania ostatecznego zyskulub  straty przedsiębiorstwa (centrali i od­
działów) za dany rok operacyjny.

Po zamknięciu roku operacyjnego inwentarz przedsiębiorstwa wi­
nien przedstawiać dla centrali i oddziału, dla każdego odrębnie, rema­
nenty towarów, gotowiznę, ruchomości, wierzytelności, weksle itp. oraz 
zobowiązania, akcepty itp.

Inwentarz winien zawierać spisy aktywów i pasywów centrali i 
oddziałów w następującym porządku: kasa centrali, kasa oddziału, to­
wary centrali, towary oddziału itd.

Towary winny być przekazywane z centrali do oddziałów za spe­
cyfikacją, wymieniającą ilość, rodzaj, nazwę, cenę i wartość każdego ro­
dzaju towaru i ogólną.

Na podstawie takiej specyfikacji centrala obciąża rk towarów od­
działu a uznaje rachunek zakupu towarów centrali.

Gdy oddział zwrócił centrali towar, wówczas należy obciążyć ra­
chunek zakupu towarów centrali a uznać rachunek towarów oddziału.

Ze względu na konieczność ustalenia obrotów dla celów wymiaru 
podatku przemysłowego od obrotu nie należy prowadzić na jednym ra­
chunku zakupu i sprzedaży towarów. Należy prowadzić oddzielny rachu­
nek zakupów, na którym księgujemy zakup towarów i zwroty towarów 
dostawcom oraz wszelkiego rodzaju bonilikaty, skonta itp. otrzymane 
od dostawców. Rachunek zakupu towarów w końcu roku operacyjnego 
daje sumę netto zakupu towarów. Sprzedaż należy prowadzić na od­
dzielnym rachunku sprzedaży (lub rku sprżedaży oddziału), na którym 
należy księgować sprzedaż towarów, zwrot towarów przez odbiorców, 
bonifikaty, skonta, rabaty itp. opusty, udzielone odbiorcom. Na tym ra­
chunku łatwo ustalić obrót netto ze sprzedaży tak dla wiadomości przed­
siębiorstwa jak  i władz skarbowych.

Przy sporządzaniu zamknięcia rachunkowego za dany rok obroto­
wy, należy przenieść obrót z rku sprzedaży na rk zakupu towarów i 
na tym ostatnim wyprowadzić zysk brutto.

Przy opisanym systemie księgowości, oddziały winny przesyłać nie­
zwłocznie centrali raporty kasowe (szczegółowe odpisy z księgi kasowej 
niekontowanej oddziału) z dowodami, raporty sprzedaży kredytowej, 
weksle otrzymane od odbiorców wraz ze specyfikacją. Na podstawie 
tych danych centrala przeprowadza księgowanie w swych księgach w 
sposób wyżej opisany.

r 7 o t ł l c T
ELEG AN CKA

TRWAŁA
BIELIZNA

W arszawa, W ierzbow a 11 (Plac Teałralny)
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

95.

BRAK D O W O D Ó W .

Brak dowodów kasowych uzasadnia  
nie tylko uznanie ksiąg handlow ych  
za n iepraw idłow e, lecz rów nież ca łko ­
wite p om in ięcie  ich jako  dowodu w 
postępowaniu w ym iarow ym . NTA, 17 lu­
tego 1937, I. rej. 1901/34.

Z uzasadnien ia: S karżący  w ykazał w 
zeznaniu dochód z p rzedsięb iorstw a za­
kupu  i sp rzedaży  sk ó r surow ych  po u- 
w zględnieniu  odliczeń, podanych  w dzia­
le TI zeznania, w kw ocie zł. 5.967,11, za­
łączając b ilans i rachunek  stra t i zy ­
sków .

W ładza I in stancji po przeprow adzo­
nej kon tro li ksiąg ustaliła  dochód, stosu­
jąc  norm y średn ie j zyskow ności, a m ia­
now icie p rzy ję ła  dochód  w w ysokości 3% 
od sum y ustalonego przez w ładze p o ­
da tk u  przem ysłow ego obrotu, tj. na  su ­
mę zł. 69.424.

O d  w ym iaru  tego skarżący  w niósł o d- 
w o ł a n i e ,  zarzucając obrazę art. 63 u- 
staw y o państw ow ym  podatku  dochodo ­
wym  (poz. 411/25 Dz. Ust.) z pow odu 
niew ezw ania go do  udzie len ia  w yjaśnień, 
a nad to  dom agał się oparc ia  w ym iaru  na 
p row adzonych  księgach handlow ych, w y- 
j a ś n i a j ą c  o d n o ś n i e  d o  p o w o ­
d ó w  d y s k w a l i f i k a c j i  k s i ą g ,  ż e  
c h a r a k t e r  p r z e d s i ę b i o r s t w a  
n i e  p o z w a l a  n a  to , a b y  od  w s z y s t -  
k  i c h d  o s t a w c ó w t o w a r u ż ą d a ć  
r a c h u n k ó w  n a  z a k u p  s u r o w ­
c ó w ,  ż e  j e d n a k  n a  p o w a ż n i e j ­
s z e  t r a n s a k c j e  p o s i a d a  f a k t u -  i 
r y ,  d o w o d ó w  k a s o w y c h  z a ś  
w p r a w d z i e  n i e  p o s i a d a ,  p o n i e ­
w a ż  w y d a j e  r a c h u n k i  n i e  p r o ­
w a d z ą c  k o p i a ł u ,  j e d n a k  w p i ­

s u j e  r a c h u n k i  p o c z ą t k o w o  d o  
k s i ę g i  s p r z e d a ż y ,  a n a s t ę p n i e  
d o  k s i ę g i  k a s o w e j  i t o w a r o w e j .

W  p o s t ę p o w a n i u  o d w o ł a w ­
c z y m  doręczono  skarżącem u dek re t 
w ątpliw ości, k tó rym  w ł a d z a  z a k w e ­
s t i o n o w a ł a  k s i ę g i  h a n d l o w e  
j a k o  p o d s t a w ę  do usta len ia  d ocho ­
du z pow odu b r a k ó w  d o w o d ó w  n a  
p r z y c h ó d  k a s y ,  częściow ego b r  a- 
k  u f a k t u r  na zakup  surow ców  oraz 
b r a k u  d o w o d ó w  n a  s p r z e d a ż  
t o w a r ó w .

Skarżący  w o d p o w i e d z i  n a  t e n  
d e k r e t  w ą t p l i w o ś c i  b roni! p raw i­
dłow ości ksiąg  podobn ie  jak  w odw oła­
niu, w yjaśniając nadto , że p r z y  z a ­
k u p i e  o d  d r o b n y c h  h a n d l a r z y ,  
k tó rzy  nie dają sw oich specyfikacyj, 
p racow nik  jego  zestaw ia s p e c y f i k a ­
c j ę  r o d z a j o w ą ,  g a t u n k o w ą  i 
k l a s o w ą  s k ó r e k ,  z k t ó r e j  t r a n ­
s a k c j ę  z a p i s u j e  s i ę  d o  k s i ę g i  
z a k u p ó w ,  a s p e c y f i k a  cj  a  m u s i  
b y ć  p o  w n i e s i e n i u  j e j  d o  k s i ą g  
z n i s z c z o n a  zaraz „bodaj ze w zglę­
dów  h igienicznych, zresztą  po k ró tk im  
czasie odcyfrow anie tak ie j specyfikacji 
je s t ju ż  niem ożliw e.

Po p rzesłuchan iu  k ilku  rzeczoznaw ­
ców  i ponow nym  przedstaw ien iu  w ątp li­
w ości w ł a d z a  p o z w a n a  z a s k a r ­
ż o n y m  o r z e c z e n i e m  z pow ołaniem  
się na ust. 2 art. 63 ustaw y u t r z y m a ­
ł a  w y m i a r  podatku  w m ocy, podając 
w uzasadnien iu , że udzie lone  w y jaśn ie ­
nia nie usunęły  w ątpliw ości co do p raw ­
dziw ości i dok ładności złożonego zezna­
nia ze w zględu nu przedłożenie, dow o­
dów  n iedosta tecznych , a m ianow icie ksiąg 
handlow ych, k tó re  z p o w o d u  b r a k u  
d o w o d ó w  k a s o w y c h  n a  p r z y ­
c h ó d  i c z ę ś c i o w o  n a  r o z c h ó d
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n i e  m o g ą  s ł u ż y ć  z a  p o d s t a w ę  
d o  u s t a l e n i a  d o c h o d u ,  w obec czego 
dochód  ustalono  na podstaw ie obro tu  i 
no rm  śred n ie j zyskow ności zgodnie z o- 
rzeczen iem  rzeczoznaw ców .

W skardze  na  pow yższą decyzję  sk a r­
żący, pow tarzając  zarzu ty  odw ołania, za­
rzu ca  w adliw ość postępow ania w zw iąz­
ku z odrzucen iem  jego ksiąg  handlow ych, 
dopatru jąc  się w tym  od rzucen iu  p rz e ­
k roczen ia  granic sw obodnej oceny d o ­
wodów; nad to  zarzuca, że dow olnie o- 
k reślono  zyskow ność p rzedsięb io rstw a  i 
że pow ołanych  przez niego w odw oła­
niu rzeczoznaw ców  n ie  p rzesłuchano , 
w brew  przep isow i art. 60 ustaw y, w resz­
cie, że „n iedobór z dom u” nie został o d ­
liczony  od dochodu.

W ładza pozw ana w odpow iedzi na 
skargę w nosi o jej oddalen ie , jako  n ie ­
uzasadnionej.

N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  
rozw ażył co następuje:

Zarzut, do tyczący  n ieodliczen ia  „n ie­
doboru  z dom u” od ustalonego dochodu 
został przez zastępcę skargi na ro zp ra ­
wie cofnięty.

Z arzut ob razy  art. 6 0  u staw y  N ajw yż­
szy  T ry b u n a ł A dm in istracy jny  uznał za 
chyb iony , bow iem  skarżący  dom agał 
się ty lko  zbadan ia  odbiorców  swoich na 
dow ód p raw dziw ości tw ie rdzen ia  sw oje­
go dotyczącego fak tu  w pisyw an ia tra n ­
sakcy j do ksiąg  sp rzedaży  a następn ie  
do ksiąg kasow ej i tow arow ej, a p raw ­
dziw ości tego tw ierdzen ia  w ładza nie 
kw estionow ała.

O  ile chodzi o zarzu t dow olności, z 
k tó rym  w ystąp ił sk a rżący  w skardze, to 
z uw agi na  to, że ja k  w ykazują  ak ta  
spraw y: i) d w a j  r z e c z o z n a w c y ,
prow adzący  p rzedsięb io rstw a  te jże  b ra n ­
ży, stw ierdzili, że p r o w a d z ą  r ó w ­
n i e ż  k s i ę g i  h a n d l o w e  i p o s i a ­
d a j ą  d o w o d y  k a s o w e  n a  p r z y ­
c h ó d ,  co p rzeczy  tw ierd zen iu  sk arżą­
cego, iż w b ran ży  jego posiadan ie  ta ­

k ich  dow odów  kasow ych jest n iem ożli­
we, i 2 ) że skarżący  przyznaje, iż p o sia ­
dał specyfikacje  ilu stru jące  poszczegól­
ne transakcje  handlow e, jako  podstaw ę 
do księgow ania, lecz ich n ie  zachow ał: — 
N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  nie 
m ógł dopa trzyć  się w ujem nej ocen ie  
m ocy dow odow ej ksiąg  handlow ych  sk a r­
żącego ani ob razy  p raw a ani też p rz e ­
k roczen ia  granic sw obodnej oceny m a­
te ria łu  dow odow ego. Nie d o pa trzy ł się 
też N ajw yższy T rybunał A dm in istracy j­
ny  dow olności w  ok reś len iu  zyskow no­
ści p rzedsięb io rstw a z uwagi na opinie 
b iegłych, znajdu jące się w ak tach  sp ra ­
wy (n).

Jak wiadomo, w myśl stałej ju- 
dykatury NTA,  księgi handlowe u- 
znane za nieprawidłowe z  powo­
du usterek natury formalnej winny 
być mimo to ocenione jako zapiski, 
li przytoczonym wyroku N T A  za­
aprobował stanowisko władzy, że 
księgi handlowe „z p o w o d u  bra­
k u  d o w o d ó w  k a s o w y c h  na  
p r z y c h ó d  i c z ę ś c i o w o  na  
r o z c h ó d  n i e  m o g ą  s ł u ż y ć  
z  a p o d s t  a w ę  do  u s t a l e n i a  
d o c h o d u ", w o b e c  c z e g o  j e s t  
u s p r a w i e d l i w i o n e  u s t a l e ­
n i e  d o c h o d u  na  p o d s t a w i e  
ob r ot  u i n o r m ś r e cl n i e j  z  y- 
s k  o w no ś  ci. Pogląd N T A  jest 
słuszny, gdyż zapiski o tyle tylko 
mogą być podstawą do ustalenia 
obrotu lub dochodu, o ile są po­
parte dowodami.

Kwestie: czy zapisy do prawi­
dłowych ksiąg handlowych winny 
być udokumentowane, w jakich wy­
padkach kupiec jest wolny od tego 
obowiązku i czy w tym wypadku 
należy sporządzić tzw. dokument 
wewnętrzny— omówiliśmy w OBP, 
br., nr. 9. str. 141 i n. (wyrok 
N T A  i nasza glosa).
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMÓW 
O PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

15.

O B O W IĄ ZEK  UBEZPIECZEN IA (PEŁN O ­
M O C N IC TW O  A U M O W A O  PRACĘ, 
PO JĘCIE „ZATRUDNIENIA", „CZ Y N N O ­

ŚCI ADM INISTRACYJNE I N AD ZO R­
CZE").

Istnienie pełnom ocnictw a nie stwarza 
zatrudnien ia , pow odującego obow iązek  
u b ezp ie cze n ia , i n ie w yłącza istnienia  
tak iego  zatrudnien ia .

Zatrudnien ie u innej osoby stwarza 
o bow iązek u b ezp ieczen ia  n ieza leżn ie  
od tego, czy p ełn ien ie  funkcyj jest sta­
łe : wystarczy zaw arcie  umowy o pracę  
i gotowość do p ełn ien ia  usług.

W yliczen ie  pracow ników  uważanych  
za umysłowych zaw arte w  pkt. 1 art. 3 
RPR o u b ezp ieczen iu  pracow ników  u- 
mysłowych („za pracow ników  um ysło­
wych w rozum ieniu rozporządzen ia  n i­
n ie jszego  uważa się: 1) osoby, spełn ia­
jące  czynności adm inistracyjne i nad­
zo rcze , jak to ...)—jest tylko p rzykłado­
we; w ystarczy fakt p ełn ien ia  czynności 
adm inistracyjnych i nadzorczych dla  
powstania obow iązku u b ezp ieczen ia . 
NTA, 31 m arca 1937, I. rej. 505/35, PUS, 
w rzesień , 1937, poz. 122.

16 .

CHARAKTER PRACY SZO FERA.

Szofer, przew ożący towary na przy­
czepnych w ozach, jakko lw iek  odpo­
w iada za całość samochodu i towaru  
i choćby był od p ow ied zia ln y  za p er­
sonel pom ocniczy, n ie jest p racow ni­
kiem umysłowym lecz robotnikiem . SN, 
4 listopada 1936, C . I 1358/36.

Z uzasadnien ia. W skardze kasa­
cyjnej pow ód Ł. zarzuca Sądow i A pela­
cyjnem u naruszen ie  art. 2  p. 1 rozpo rzą­
dzenia Prez. R zplitej z dn ia  16.111 1928 r. 
o um ow ie o pracę pracow ników  um ysło­
w ych (Dz. U. 35/1928 poz. 323) oraz art. 
243, 339 i 351 k. p. c.

Z arzuty  skargi kasacy jnej nie zasługują 
na uw zględnienie z zasad  następujących:

W brew  zasadom  skarżącego, pełn ione 
p rzezeń  czynności szofera bynajm niej nie 
mogą być  p rzyrów nane do p racy  m aszy­
nistów  ko le jek  dojazdow ych, nie ty lko  
k ie ru jących  techn iczn ie  p racą  na p a ro ­
wozie, lecz i odpow iedzia lnych  za całość 
p racy , a w szczególności za bezp ieczeń­
stwo p rzew ożonych  pasażerów  i należy ty  
przew óz znacznej ilości tow arów , załado­
w anych  w szeregu w agonów, p rzy toczo ­
ne zaś w kasacji pow oda funkcje tegoż, 
a m ianow icie o d p o w i e d z i a l n o ś ć  
z a  c a ł o ś ć  s a m o c h o d u  i t o w a r u ,  
p r z e w o ż o n e g o  ń a  j e d n y m  l u b  
d w ó c h  p r z y c z e p n y c h  w o z a c h ,  
j a k o  t e ż  z a  p o m o c n i c z y  p e r s o ­
n e l ,  b y n a j m n i e j  n i e  s t w i e r d z a ­
j ą  j  e g o p r a c y  u m y s ł o w e j .  W tym  
stan ie  rzeczy  Sąd A pelacy jny  zgodnie z 
praw em  uznał w ostatecznym  w ywodzie, 
iż skarżący  nie m oże być zaliczony do 
kategorii p racow ników  um ysłow ych... po ­
nadto  Sąd A pelacyjny, w brew  w yw odom  
kasacji, m iał na w zględzie treść  um ow y 
pracy , zaw artej pom iędzy stronam i, z a - 
s t r z e ż e n i e  z a ś  w t e j  u m o w i e  
t r z y m i e s i ę c z n e g o  o k r e s u  w y ­
p o w i e d z e n i a  i m i e s i ę c z n e g o  
u r l o p u  w b r e w  m n i e m a n i u  s k a r ­
ż ą c e g o ,  n i e  s t w i e r d z a ł o  j e s z c z e  
j e g o  p r a c y  u m y s ł o w e j ,  gdyż w 
p rzy p ad k u  d ecydu jące  znaczenie m iał 
ty lko  ch arak te r czynności, w ykonyw a­
nych przez pow oda.
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O K Ó L N I K I
O KÓ LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 5 PAŹDZIERNIKA 1937 R. 

L. D. V. 9945/1/37
w spraw ie eg zekucji i ulg w zw iązku z klęskam i żyw iołow ym i.

(Dz. Urz. Min. Sk. N r 26 z 1937 r., poz. 811).

P rzy  sposobności dokonyw anych  ze strony  M inisterstw a S karbu  inspekcji zau­
w ażono, że n iek tó re  izby  i u rzęd y  skarbow e pom im o udzie lonych  im  pouczeń i w yja­
śnień, w w ielu w ypadkach  stosują w n iew łaściw y sposób p rzep isy  o u lgach po d a tk o ­
w ych na sku tek  k lęsk  żyw iołow ych, zaw arte w cz. IV rozp. M inistra S karbu  z d n ia  31 
m arca 1937 r. (Dz. U. R. P. nr. 32, poz. 250).

W obec pow yższego M inisterstw o Skarbu po leca ściśle stosow ać się do w skazó­
w ek zaw artych:

a) w  okó ln iku  z dn ia  2 2  lipca 1937 r. L. D. V. 2S031/3/37 (Dz. Urz. Min. Sk. nr. 
20, poz 702) i raz  jeszcze zw raca uwagę, że p rzy  ustalan iu  stra t, spow odow anych u ro l­
ników  k lęskam i żyw iołow ym i, należy  p rzychód  z gospodarstw  ro lnych  z trzech  osta t­
n ich  lat n iek lęskow ych  i p rzychód  z ro k u  k lęsk i ob liczać jednakow o na  podstaw ie 
cen z okresu  szacunku (§ 1 2 2  ust. 3 rozp. Min. S karbu  z dn ia  31 m arca 1937 r.);

b) w okó ln iku  z dn ia  24 lipca  1937 r. L. D. V. 28289/3/37 (Dz, Urz. Min. Sk. nr. 
20, poz. 703), p rzy  czym  poleca p odan ia  o ulgi z pow odu k lęsk  żyw iołow ych ro zp a try ­
w ać bezw łocznie, nie dopuszczając do tw orzen ia  się pod tym  względem  jak ichko lw iek  
zaległości. Z arazem  M inisterstw o S k a r tu  zw raca ponow nie uw agę urzędów  skarbow ych , 
że w razie, gdy k lęska żyw iołow a w m niej w ięcej jednakow ym  stopniu  d o tknę ła  go­
spodarstw a ro lne  danej gm iny lub grom ady, dostatecznym  jest, w myśl p rzep isów  § 1 2 0  

rozp. M inistra S karbu  z dn ia  31 m arca 1957 r., p rzy  ustalan iu  stra t zbadan ie  stanu 
faktycznego w 2 —3 gospodarstw ach w danej grom adzie (gminie). U rzędy skarbow e p o ­
w inny  jak  najszerzej ko rzystać  z p rzep isów  w yżej pow ołanego § 1 2 0 .

R ów nocześnie M inisterstw o S karbu  zauw aża, że w m yśl postanow ień  ust. 2 § 5 
rozp. M inistra S sa rb u  z dn ia  13 lipca  1933 r. (Dz. U. R. P. nr. 53, poz. 402) i zgodnie 
z w yjaśnieniem , podanym  w okó ln iku  M inisterstw a S karbu  z dn ia  2 0  s tyczn ia  1936 r. 
L. D. V. 30140/3/36 (Dz. Urz. M in. Sk. nr. 3, poz. 97), p rzyznan ie  ulg w państw ow ym  
podatku  gruntow ym  z pow odu k lę sk  żyw iołow ych pociąga za sobą z u rzędu  zastoso­
w anie dla poszkodow anych  k lęską  p łatn ików  odpow iednich  ulg w nadzw yczajnej d a ­
ninie m ajątkow ej.

M ając na uw adze, że p ła tn icy  po d a tk u  gruntow ego posiadają  zazw yczaj, poza 
podatk iem  gruntow ym  i nadzw yczajną dan iną  m ajątkow ą za b ieżący  okres podatkow y, 
inne jeszcze  zaległości w p o d a tkach  państw ow ych oraz w należnościach  w ierzycieli ob ­
cych, a p rzym usow e ściągnięcie ty ch  należności p rzed  now ym i zbioram i, w  p rz y p a d ­
kach, gdy p ła tn icy  zostali do tkn ięc i k lęskam i żyw iołow ym i w znaczniejszych rozm ia­
rach , m ogłoby, w obec osłabionej zdolności p łatn iczej, zagrozić n ie jednokro tn ie  ich  eg­
zystencji gospodarczej, M inisterstw o S karbu  w skazuje  na  kon ieczność stosow ania, w 
odniesieniu  do ty ch  płatników , um iarkow anej p o lity k i egzekucyjnej rów nież jeże li cho­
dzi o ściąganie zaległości nie ob ję tych  ulgam i z ty tu łu  k lę sk  żyw iołow ych.

W szczególności M inisterstw o S karbu  poleca w p rzypadkach , gdy poniesione 
szkody i stra ty  z pow odu klęsk i żyw iołow ej (w 1937 r. szczególnie k lęsk i posuchy) 
p rzekraczają  40% norm alnego p rzychodu:

1 ) przyznaw ać w ym ienionym  p łatn ikom  na ich prośby , jeżeli chodzi o zaległo­
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ści w podatkach  państw ow ych nieobjęte ulgam i z § 116 ro zp o rząd zen ia  M in istra  S k a r­
bu z dn ia  31 m arca  1937 r., odpow iednie ulgi w spłacie tych  zaległości w ram ach is t­
n ie jących  przep isów  lub  poddaw ać rew izji już p rzyznane ulgi, k ie ru jąc  się przy  tym  
okolicznością, źe w okresie  do następnych  żniw  zdolność p ła tn icza poszkodow anych  
klęskam i jest ograniczona,

2 ) natom iast, o ile chodzi o egzekucję należności obcych  w ierzycieli należy  k o ­
rzy s tać  z przepisów  § 34 rozpo rządzen ia  R ady M inistrów  z dn ia  25 czerw ca 1932 r. o 
postępow aniu  egzekucyjnym  w ładz skarbow ych  w szczególności zaś zaw ieszać egze­
kucję  do dn ia  31 s ierpn ia  następnego ro k u  (tj. do okresu  pożniwnego).

Jeżeli chodzi o ulgi z tytułu klęsk żyw iołow ych w państwowym podatku do­
chodowym  (w związku z klęskam i zaszłym i w roku 1937 ulgi moga być stosowane do 
podatku dochodowego na rok 1937) Ministerstwo Skarbu zwraca uwagę na przepis u- 
stępu drugiego art. 38 ustawy o państwowym podatku dochodowym  oraz § 47 rozpo­
rządzenia w ykonaw czego do tej ustawy, zalecając stosowanie ulg z tego przepisu w 
tych wszystktch przypadkach, gdy zachodzą okoliczności w tym przepisie przewidziane.

D yrektor Departamentu:
(—) Dr. j. Lubowicki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 8 PAŹDZIERNIKA 1937 R.
L. D. V. 23936/2/37

w spraw ie poboru nadzw yczajne j dan iny  m ajątkow ej w I grup ie kontyngentow ej
na rok 1937.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 26 z 1937 r., poz. 812)

W m yśl § 1 p k t 1) rozporządzen ia  M inistra S karbu  z d n ia  26 m arca 1937 r. w 
spraw ie nazw yczajnej dan iny  m ajątkow ej w 1937 r. (Dz. U. R. P. nr. 10, poz. 316) w y­
m ierzone kw oty /dan iny  m ajątkow ej w I grupie kontyngentow ej (rolnictwo) na rok  1937, 
p łatne są w term in ie  do dnia 30 listopada 1937 r. w łącznie.

W związku z pow yższym  poleca się natychm iast przystąpić do obliczania nad­
zwyczajnej daniny majątkowej w 1 grupie kontyngentowej oraz w ypełnienia kolum ny 
6 „Rejestru”.

Z aznacza się, że staw ki nadzw yczajnej dan in y  m ajątkow ej w ł g rup ie  kon tyngen ­
tow ej w ynoszą:

t) dla p łatn ików  poda tku  gruntow ego, op łacających  państw ow y podatek  g run to ­
wy pouad  25 zł. do 60 zł. rocznie (bez degresji) ustawow a staw ka z art. 5 ust. (1) — I 
lit. u) ustaw y o nadzw yczajnej dan in ie  m ajątkow ej (Dz. U. R. P. z r. 1933 nr. 29, poz. 
248) wynosi 20% poda tku  gruntow ego, zaś zw yżka kontyngentow a z art. 6  tejże ustaw y 
4%; ostateczne zatem  obciążen ie  z ty tu łu  nadzw yczajnej dan iny  d la  w ym ien ionych  w yżej 
p łatn ików  w ynosi 24% państw ow ego podatku  gruntow ego, w ykazanego w kolum nie 5 
„R ejestru”;

2 ) d la  p łatn ików  poda tku  gruntow ego, op łaca jących  państw ow y podatek  g run to ­
wy ponad  60 zł. roczn ie  (bez progresji) ustaw ow a staw ka dan iny  z art. 5 ust. (1)—I lit.
b) w yżej pow ołanej ustaw y o nadzw yczajnej dan in ie  m ajątkow ej w ynosi 40% podatku  
gruntow ego, zaś zw yżka kontyngentow a z art. 6  tejże ustaw y 9%; ostateczne zatem  o b ­
ciążen ie  z ty tu łu  nazw yczajnej dan iny  dla w ym ienionych  w yżej p ła tn ików  w ynosi 49% 
państw ow ego podatku  gruntow ego, w ykazanego w ko lum nie 5 „R ejestru".

O stateczne staw ki nadzw yczajnej dan iny  m ajątkow ej, jak  pod 1 ) (24%) i 2 ) (49%) 
należy uw idocznić  w nagłów ku ko lum ny 6  „R ejestru”.

Po obliczeniu kwoty daniny dla każego płatnika i uwidocznieniu jej w kolum ­
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nie 6  obu „R ejestrów ” należy  natychm iast p rzystąp ić  do w ypełn ien ia  d la  każdego 
p ła tn ik a  „N akazu zap ła ty  na nadzw yczajną dan inę m ajątkow ą w I g rup ie  kon tyngen to ­
w ej”. D ru k i nakazów  zap ła ty  zosta ły  rozesłane z odpow iednim  zapasem  bezpośredn io  
u rzędom  skarbow ym  w edług zestaw ień p rzed łożonych  M inisterstw u S karbu  przez izby 
skarbow e.

N akazy  zap ła ty  należy  rozesłać  p łatn ikom  w tak im  czasie, aby  bezw ględnie do 
dn ia  15 listopada 1937 r. zostały  doręczone — za po tw ierdzeniem  odbioru.

Na podstaw ie  zw róconych  po tw ierdzeń  odb io ru  należy w ko lum nie 7 „R ejestru” 
odnotow ać datę  do ręczen ia  nakazów  zap ła ty  każdem u płatn ikow i.

W  k ońcu  M inisterstw o S karbu  podk reś la , że bezw ględnie n ie należy  dopuszczać 
do pow stania zaległości w nadzw yczajnej dan in ie  m ają tkow ej a zatem  po up ływ ie  te r ­
m inu płatności, należy  natychm ias t w drożyć energiczną egzekucję celem  ściągnięcia  
n ieu iszczonych  kw ot daniny:

D y rek to r D epartam entu :
(—) D r. j . L ubow icki

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr 72 z  dn. 13 p aździern ika  1937 r.

R ozporządzen ie R ady  M inistrów  o rozszerzen iu  lis ty  chorób  zaw odow ych, ob ję­
tych  ubezpieczeniem  od w ypadków  w za trudn ien iu  i chorób  zaw odow ych (poz, 528).

R ozporządzenie M inistra  Spraw  W ew nętrznych  o rozciągnięciu  przep isów  poli- 
cy jno-budow lanych  d la  gm in m iejsk ich  na n iek tó re  osiedla  gm in w iejsk ich  na obsza­
rze  w ojew ództw a pom orskiego (poz. 529).

O bw ieszczenie  M in istra  SkarPu o sp rostow an iu  b łędu  w rozporządzen iu  M inistra 
S karbu  w ydanego w porozum ien iu  z M inistram i P rzem ysłu  i H and lu  oraz R oln ictw a i 
R eform  R olnych w spraw ie częściow ej zm iany  ta ry fy  celne j w yw ozow ej (poz. 532).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 73 z dn. 16 p aźd ziern ika  1937 r.

R ozporządzen ia M inistrów  O p iek i Społecznej oraz R olnictw a i R eform  R olnych 
w ydane w porozum ieniu  z M inistrem  Spraw  W ew nętrznych  o w aru n k ach  hig ien icznych  
m ieszkań służbow ych  p racow ników  ro lnych  i leśnych  (poz, 533); — O p iek i Społecznej 
w ydane w po rozum ien iu  z M inistrem  Przem ysłu  i H andlu  o nadan iu  orzeczen iu  K o­
m isji R ozjem czej z dn ia  3 s ie rpn ia  1937 r. m ocy pow szechnie  obow iązującej d la  w szyst­
k ich  p rzedsięb io rstw  przem ysłu  w łókienniczego  ną obszarze m. st. W arszaw y oraz w o­
jew ództw : łódzkiego, w arszaw skiego i k ie leck iego  (poz. 534); — S karbu  w spraw ia  zm ia­
ny  rozporządzen ia  z dnia 22 kw ietn ia  1957 r. o zn iżkach celnych  i zw oln ien iach  od cła 
(poz. 536).

KALENDARZ PODATKOWY
W drugiej połowie października 1937 r. płatne są następujące podatki:

Do 15 październ ika  1937 r. — zaliczka k w arta lna  (za III kw artał) na po d a tek  
przem ysłow y od obro tu  przez  p ła tn ików  n iep row adzących  p raw id łow ych  ksiąg  h an d lo ­
w ych (i n iep łacących  zryczałtow anego po d a tk u  do o b ro tu )—w w ysokości 1/5 kw oty  tego 
poda tku  w ym ierzonego za ro k  ubiegły.
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Do 15 p aździern ika  1937 r. — II ra ta  (druga połowa) poda tku  dochodow ego 
różnicow ego od kum ulacji uposażeń  o trzym anych  w ro k u  poprzedn im  (1936) od k ilku  
służbodaw ców , bądź  to od kum ulacji dw óch lub  k ilku  w ynagrodzeń  o trzym anych  w ro ­
ku  poprzedn im  od jednego  służbodaw cy: podatek  ten  jest p ła tn y  przez pracow ników ; 
p racow n ik  w in ien  ob liczyć poda tek  na p rzep isanym  form ularzu.

Do 20 p aździern ika  1937 r.—podatek  od energii e lek trycznej p o b rany  przez sp rze­
daw cę enere ii e lek trycznej w ciągu p ierw szych  15 dni p aźdz ie rn ika  1937 r.

Do 25 p aździern ika  1937 r. — zaliczka m iesięczna w w ysokości podatku  od obrotu 
osiągniętego w  m iesiącu w rześniu  1937 r. przez a) p rzedsięb iorstw a handlow e 1 i II k a te ­
gorii św iadectw , prow adzące praw idłow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a p rzem y­
słow e I, II, III, IV  i V kategorii św iadectw , p row adzące praw idłow e księgi i c) spółki 
akcy jne , spółki z ograniczoną odpow iedzialnością, spółdzieln ie, a nadto  inne p rzed się ­
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań o sw ych o p e ra ­
c jach  lub  sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia.

Do 25 p aździern ika  1937 r. — zaliczka kw arta lna  w w ysokości podatku  od o- 
b ro tu  osiągniętego w 111 kw artale  1937 przez innych  p łatn ików  prow adzących  p raw i­
dłow e księgi handlow e.

Do 31 p aździern ika  1937 r.—II ra ta  pó łroczna poda tku  od lokali (druga połowa) 
za drugie pó łrocze  1937 r.

Ponadto  p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z term inam i p ła tn o ­
ści w paźdz ie rn iku  1937 r. oraz podatki, na k tóre p łatn icy  otrzym ali nakazy  p łatn icze 
z term inem  płatności w październ iku  1937 r.

KRONIKA PODATKOWA
Okólnik w sprawie norm szacunkowych dochodowości netło na r. 1937

('dokończenie)

H u rt Deta
% od obrotu

M.
Magle — 60
M anufaktura baw ełn iana 8  15
M anufak tura biała 4 8

M anufaktura jedw abna 1 0  2 0

M anufaktura  m ieszana 8  15
M anufak tura  sukno 8  15
M anufak tura  w ełn iana 8  15
M asarskie w yroby — 15
M aszyny do p isan ia — 25
M aszyny do przem ysłu — 15
M aszyny do szycia 1 0  2 0

M eble luksusow e—składy — 25
M eble m etalow e —  —

M eble p ierw szej po trzeby — 15
M etale pó łszlachetne i w yroby

z nich 8/15 15/25

H urt De
% od obrotu

M iary, wagi i odw ażniki 1 0 14
Mięso 4 15
M leczarnie — 2 0

Mleko 5 1 0

M otocykle — —
M uzyczne instrum enty 1 0 2 0

M ydlarnie 8 15
M ydła i św iece 8 15

N.
N abiał 6 1 2

N aczynia em aliow ane i w yroby 7 15
N afta, oleje m ineralne i sm ary — 2 0

N asiona zbożow e — 2 0

Nici — —
N orym berszczyzna — —

O.
O buw ie, ka losze, śniegow ce 18
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H urt D eta l H urt Detal
% od obrotu % od obrotu

O leju m ineralne — — Sportow e a rty k u ły 12 22
O pał 6 10 Stalow e w yroby  (noże, narzę­
O w ocarn ie—cukierk i, w oda so ­ dzia b roń  sieczna) 10 20

dow a — 20 Sukno — —
O w oce Krajowe 5 13 Śniegow ce — —
O w oce zagraniczne 5 — Św iece — -

P. Szczecina i w łosie 10 18
P ap ier opakunkow y 6 10 Szczotkorsk ie  w yroby 10 2 0
Papier 6 10 Szew skie p rzybo ry 7 10
Pasza 5 15 Szkło szybow e 6 15
Pensjonaty — 50 Szklane, fajansow e i pocelano-
Perfum y i kosm etyki spec-j. 15 25 we w yroby 5 2 0
Pianina — — Szkoły  tańców — 60
Piece — — Szm aty — 8

Pieczyw o — 8 Szm elc żelazny — skup 8 20
Piśm ienne przybory 6 10 Spożyw cze sk lepy 3 9
Piwo bu telkow e 7 2 0 Śledzie 4 12
Piw iarnie — 18 T.
Pogrzebow e zak łady — 50 T apety 10 2 0
Pończochy 6 15 T ap icersk ie  p rzy b o ry 10 20
Porcelanow e w yroby — — T eatry  św ietlne, dźw iękow e bez
Pow roźnicze i jutow e w yroby 9 18 w liczan ia  pod. od w idow iska — 25
Przedszkola — — T eatry  św ietlne niem e bez w li­
Przędza i w łóczka 7 15 czenia pod. od w idow iska — 25

R. T ek tu ra 6 10

R ad ioapara ty 10 2 0 Tiul 10 20

R adio techn iczny  sp rzęt i p rz y ­ T kan iny  m eblow e 1 0 20

bo ry  elek tro techn iczne — 25 Tłuszcze jad a ln e 5 10
R eklam ow e b iu ra — 35 T rykotaże 6 15
R eklam a kinow a — 45 U.
R estauracje  I kl. z w yszynkiem Obranie gotowe — 18

w ódek i dancingiem — 30 W.
R estauracje  z w yszynkiem  w ó­ Wagi — —

dek  I kat. — 25 W apno 6 15
R estau racje  z w yszynkiem  II kat. — 20 W ędlin sprzedaż — —
R estau racje  III kat. z w yszynkiem — 20 W ina i w ódk i niem onopol. 12 20

R estauracje  bez w yszynku  w ódek — 15 W inno - ko lon ialne sk lepy  ze
R ow ery i części do nich — 2 0 sprzedażą  w ódek — 12

R ury. p rzy rządy  w odociągow e, W łosia sprzedaż — —
kanalizacy jne, p iece 10 15 W łóczka — —

R yby—sprzedaż 12 W odociągow e p rzy rząd y — —
S. W oda sodow a — 50

Sam ochody ciężarow e (przewóz) — 25 W ódki m onopolow e (od prowizji) — 60
S kóry  fu trzane — — W ózki dziec inne — —
S kóry  m iękkie 10 15 Z.
S kóry  tw arde 7 10 Zabaw ki 10 15
Skórzana galan teria 10 25 Zbożowe p rzetw ory 5 10
S m ary — — Zhoże 3 —
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H urt Detal 
?ó od obrotu

Z egarm istrzow skie w yroby  1 2  2 0

Z.
Ż yrandole i lam py  1 0  25
Ż elazna galan teria  i w yroby

em aliow ane 1 0  2 0

Żelazo handlow e 4 8

II. ZAJĘCIA PRZEM YSŁOW E 
A kw izy to rzy  ogłoszeń 70 —
E k sp ed y to rzy  70 —
M aklerzy  giełdow i 80 —
P o średn icy  hand low i 70 —
P ośredn icy  handlow i z b iu rem  60 —

H urt Detal 
% od obrotu

III. W O LN E ZAJĘCIA Z A W O D O W E

A rch itekci 65—73
D entyści 50—65
Felczerzy 80
G eom etrzy  bez techn icznej

pom ocy 70
G eom etrzy  z techn iczną  p o ­

mocą 50
N otariusze 60
O b ro ń cy  sądow i 80
T echn icy  d en ty s tyczn i 60
W eterynarze 70

P O R A D N I A
Stały Prenumerator S. Cz. Łódź, 

nr. 11.
1. Kupiec, prow adzący przed sięb ior­

stwo wyrobu i sp rzed aży  manufaktury, 
dyskontuje w eksle n ieznanym  posia­
daczom  a zdyskontowane w eksle o d ­
d aje  jako  p okrycie  swoim dostawcom. 
Jak n a leży  te transakcje księgować?

Dyskontujem y otrzym any od n ie zn a­
nego posiadacza w eksel. Księgujem y: 
W inien R k W eksli za zdyskontow ane 
dw a w eksle po 1 0 0 0  zł. z w ystaw ienia... 
na  zlecenie... pł... 2 0 0 0  zł. Ma R k K asy 
1980 zł., Ma R k O dsetek  za D yskonto  
2 0  zł.—za dw a w eksle po 1 0 0 0  zł. z w y­
staw ienia... na zlecenie... p ł ..

D okum entem  do księgow ania będzie  
zestaw ien ie  w ew nętrzne (asygnata kaso ­
w a rozchodow a) następu jącej treści: K a­
sa w ypłaci N (odm ówił u jaw nien ia  n az ­
wiska) zł. 1980 w edług następującego  w y­
liczenia: dw a w eksle... 2 0 0 0  zł. m niej d y ­
skonto 20 zl.—do w ypłacen ia  1980 zł.

Z auw ażyć należy, że w m yśl p raw a 
w ekslow ego (art. 14), „jeżeli indos jes t in 
b lanco  posiadacz  w ekslu  może... 3) p rze­
n ieść w eksel na inną osobę bez w ypeł­
n ien ia  indosu in b lanco i bez  indosow a- 
n ia ”. Już z tego p rzep isu  p raw a w ekslo­
wego w idać, że ustaw odaw ca chcia ł u- 
w zględnić ew entualność, że posiadacz

w ekslu  zechce pozostać n ieznanym . Jak  
już zaznaczaliśm y n ie jednokro tn ie , praw o 
i w yk ładn ia  praw a m uszą uw zględniać 
uśw ięcone zw yczajam i kup ieck im i ta jem ­
nice obrotu .

Zdyskontow ane w eksle dajem y: do­
stawcy jako  pokrycie . Księgujem y: W i­
nien  R k W ierzycieli, M a R k W eksli 
2 0 0 0  zl. za 2  w eksle po 1 0 0 0  zł. z w ysta ­
w ienia... na zlecenie... pł...

K w estia, kto będzie  figurow ał w księ- 
' dze w ekslow ej w ru b ry ce  „C ed en c i” w
j p rzy p ad k u  om ów ionym  w yżej sub 1 . je s t

obojętna: tej ru b ry k i m ożna nie w ypeł­
niać, gdyż nie m a w ogóle obow iązku 
prow adzen ia  księgi w ekslow ej; ale n a ­
szym  zdaniem , w inien w niej figurować 
ostatn i żyrant. K westię, jak  p o trak tu je  
w y p ad k i op isane sub. 1 . w ładza p o d a t­
kow a, om ów iliśm y w num erze  25 n asze­
go czasopism a za ro k  b ieżący  w „P o rad ­
n i”, w odpow iedzi pod hasłem  „Ip k a”.

2 . D rugie zagadnien ie  zostało przez 
nas w yjaśnione w n rze  54 naszego cza­
sopism a za rb . w a rtyku le  p. t.: „Jak o- 
tw orzyć księgi obro tam i p rzy  p ro s tow a­
niu ksiąg  po ich  zam knięciu.

Reklama.
1. C zy  pod lega o p łacie  stem plow ej 

pismo następującej treści: „Do... Dekla- 
I racja . Zam aw iam y u W PP... m iejsc w ...
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w agonach... dla um ieszczen ia n alep ek , 
plakatów ... na p rzeciąg ... O p łata  za  
praw o korzystania z... m iejsc... z do­
daniem  ram ek... w yniesie ..." .

Poruszone przez  Panów  zagadnien ie  z 
zak resu  opłat stem plow ych sprow adza 
się do kw estii, czy  umowa, k tó re j w y­
razem  je s t op isana dek larac ja , je s t um o­
wą dzierżaw y, czy  — św iadczen ia  usług.

W  m yśl art. 402 K odeksu  Zobow iązań: 
„Przez um ow ę dzierżaw y w ydzierżaw ia­
ją c y  zobow iązuje się dać dzierżaw cy u- 
żyw anie i uży tkow an ie  rzeczy  lub pra­
wa m ajątkow ego... za zap ła tą  um ów io­
nego czynszu”.

Panow ie posiadają  praw o um ieszczan ia  
rek lam  w w agonach i na stacjach , udz ie ­
lone Im przez  przedsięb io rstw o  ko lejo­
we. To praw o m ajątkow e Panow ie dają  
do używ ania sw oim  klientom . Zgadzam y 
się z tym , że w cenie um ów ionej z k li­
entam i m ieści się w ynagrodzenie  za  czy n ­
ności usługow e Panów  polegające na u- 
m ieszczeniu (w yw ieszeniu) rek lam y  przez 
Ich  p racow ników . T oteż należy  um ów io­
ną z k lien tam i cenę odpow iednio  rozb ić  
na dw ie pozycje: 1 ) w ynagrodzenie  za u- 
żyw anie m iejsca i 2 ) w ynagrodzenie  za 
czynności usługowe.

Um owa d zie rżaw y, zaw arta  m iędzy 
kon trahen tam i, z k tó ry ch  choćby  jed en  
działa  w zakresie  p rzedsięb io rstw a p o d ­
legającego podatkow i przem ysłow em u, 
n i e jest w olna od opłaty stem plow ej. 
Jedyn ie  um ow y m iędzy  tego rodzaju  k o n ­
trahen tam i do tyczące  sprzedaży  i św iad­
czen ia  usług (art 69 i 91 ustaw y o o- 
p ła tach  stem plow ych w b rzm ien iu  d e k re ­
tu  D URP 1936. poz. 15) są w olne od o- 
p ła ty  stem plow ej.

Z tego w niosek, że w ym ieniony  w d e ­
k larac ji czynsz za używ anie m iejsc w 
w agonach i na  stacjach  jes t podstaw ą do 
pobran ia  op ła ty  stem plow ej (1%). N ato­
m iast w ynagrodzenie za św iadczen ie  u- 
sług n ie  jes t podstaw ą do p ob ran ia  o- 
p ła ty  stem plow ej.

2 . K sięgow aniu ulegają ty lko  w y d arze­
n ia  n a tu ry  gospodarczej. Sam o zaw arcie  
um owy d zie rżaw y , um owy św iad cze­

nia usług itp. n ie p od lega księgow a­
niu. W przy p ad k u  Panów  księgow aniu 
podlegać będzie  dopiero  rach u n ek  w y­
stosow any do klienta, stw ierdzający  w y­
sokość należności za um ieszczenie r e ­
klam y.

M. C. Bydgoszcz.
1. N ie ma obow iązku prow adzenia  

księgi produkcji. B rak w księgach d a ­
nych  co do losu części rem anen tu  nale­
ży na żądanie w ładz podatkow ych  w y­
jaśnić.

2 . C e le m  inw entarza jes t szczegółowe 
p odan ie  ilości i w artości w szystk ich  sk ład ­
ników  m ajątku  i zobow iązań p rzed się ­
biorstw a. Jak  ,to p rzy jm uje NTA, z sa ­
mego po jęc ia  inw entarza w ynika, że je s t 
to spis i w yliczen ie  m ajątku  i długów  
handlującego, w przeciw ieństw ie do b i­
lansu, który jest zestaw ieniem  suma­
rycznym , w edług kont, ak tyw ów  i pasy ­
wów  handlującego. Z tego w zględu in­
w entarz pow inien daw ać szczegółow y  
i dokładny obraz stanu m ajątkow ego  
ku p ca  w pew nym  m om encie przez  w y­
liczenie szczegółow e składow ych części 
aktyw ów  i pasyw ów . W inien  on obok d a ­
ny ch  do tyczących  poszczególnych części 
sk ładow ych , zaw ierać także  dane ilościo­
we i w artościow e. B rak w inw entarzu  
danych , do tyczących  ilości poszczegól­
nych  przedm iotów , uzasadnia uznanie 
ksiąg za n iepraw idłow e.

Stały Abonent Z.
Przytoczone przez  Pana księgow anie 

je s t praw idłow e. R achunek  procentów  
je s t w ynikow ym  (saldo w inno być  p rze ­
niesione w końcu  ro k u  na  R achunek  
S tra t i Zysków).

Prenumerator Ch. S.
Pytan ie  jes t zby t ogólnikow e. P rosim y 

o podanie  szczegółow e funkcyj, jak ie  ma 
pełnić p racow nik .

Eis.
A rt. 15 ustaw y o Funduszu Pracy (DU

R P  1933 poz. 163) głosi, że „osoby, p o ­
b ie ra jące  uposażenie służbow e bądź stałe 
w ynagrodzenie za najem ną pracę, op ła­
ca ją  na rzecz F unduszu  P racy  \% p o b ra ­
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nego całkow itego  dochodu osiągniętego 
z tych  źródeł. P rzep is pow yższy  d o ty ­
czy rów nież osób, p o b ie ra jący ch  em ery ­
tu rę , ren tę  lub  zaopa trzen ie  z... insty tu- 
cy j p ry w atn y ch , jeże li em ery tu ra , ren ta  
łub  zaopatrzen ie  w ynosi w ięcej niż 59 
zł. m iesięczn ie”. P racodaw ca  uiszcza na 
rzecz  F un d u szu  P racy  op ła tę  w w ysoko ­
ści 1 % ty lko  od zarobków , uposażeń  i 
w ynag rodzeń  w y p łacan y ch  p racow n ikom  
czynnym . A w ięc zaop atrzen ie  w yp ła­
cane  przez w łaścic ie la  p rzed sięb io r­
stwa w dow ie po zm arłym  pracow niku  
p o d leg a o p łacie  1% na rzecz  Fundu­
szu Pracy (a n ie  2%). O p ła tę  tę ponosi 
o soba p o b ie ra jąca  zaopatrzen ie .

P rzez in s ty tu c je  p ryw atne , o k tó ry ch  
m ow a w p rzy toczonym  w yżej art. 15 u- 
staw y  o F un d u szu  P ra c y  na leży  ro zu ­
m ieć w szystk ie  osoby  p raw a p ry w a t­
nego.

Stały Czytelnik m Łodzi.
1 . Z chw ilą  zw oln ien ia  p raco w n ik a  z 

p racy  um ow a najm u zostaje rozw iązana 
— n ieza leżn ie  od tego, czy  zw olnienie 
nastąp iło  za w ypow iedzen iem  czy bez 
w ypow iedzenia. O dszkodow an ie  w w y ­
sokości trzym iesięcznej pensji na leży  się 
p racow nikow i w w ypadku  zw olnienia go

bez  up rzedn iego  w ypow iedzen ia  (trzy­
m iesięcznego). W w y p ad k u  tym  p racow ­
n ik  m a p raw o  do trzym iesięcznego  od ­
szkodow ania  n ieza leżn ie  od tego, że w 
m iędzyczasie  (w okres ie  trz ech  m iesię­
cy) od zw oln ien ia  go z p ra c y  o trzym a! 
inną  posadę. — O koliczność , że p racow ­
n ik  zgodził się na  to, żeby  trzy m iesięcz­
ne odszkodow anie o trzym yw ać w ra tach  
tygodn iow ych , jes t bez  znaczenia.

2 . Z daniem  naszym , w op isanych  w a­
ru n k ach  nastąp iło  zaw arcie  dodatkow ej 
um ow y o p racę  na je d e n  m iesiąc  i w  
ty ch  w aru n k ach  p racow n ik  n ie  m a p ra ­
w a do u rlo p u  na pod staw ie  dodatkow o 
zaw artej jednom iesięczne j (na m iesiąc 
styczeń) um ow y o p racę .

U w ażam y za w łaściw e zw rócić  uw agę 
na  to, że zaw arcie  po up ływ ie  ok resu  
w y pow iedzen ia  trz ech  b ezp o śred n io  po 
sob ;e n astęp u jący ch  um ów  o p racę  na 
czas ok reślony , z k tó ry ch  żadna  nie 
p rzek racza  te rm in u  trzym iesięcznego , jest 
zaw arciem  um ow y na  czas n ieo k reślo n y  
ze w szystk im i je j sku tkam i, a w ięc i z 
obow iązk iem  w ypow iedzen ia  trzy m ie ­
sięcznego (art. 28 pk t. 3 RPR o um ow ie 
o p racę  p racow n ików  um ysłow ych).
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